
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  25 del 30/08/2013 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA  SOFTWARE E HARDWARE ALLA WE-COM DI 
VITERBO PER REALIZZAZIONE PROGETTO DIGITALIZZAZIONE PRATICHE 
EDILIZIE 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 20/09/2013                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 



 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso, che con determina dirigenziale n. A7443 del 29/12/2010 la Regione 
Lazio ha disposto lo scorrimento della graduatoria per l' iniziativa riguardante la 
realizzazione dei processi di modernizzazione della  macchina amministrativa degli 
enti locali; 
 Che con atto n. 23 del 23/08/2010 veniva indicato lo studio Massetti E. di Viterbo 
per la predisposizione del progetto esecutivo ; 
Richiamata la delibera di Giunta n. 11/2013 con la quale si approvava il progetto 
esecutivo gli elaborati progettuali inviati dalla studio Massetti E.denominato 
“ACUPE archiviazione pratiche edilizie” 
Visto il capitolato tecnico redatto dal professionista sopra richiamato; 

Che il costo  complessivo del progetto Acupe Alta Tuscia  accessibilità e usabilità 
pratiche digitalizzate di €. 58.823,53  
Che al progetto partecipano i comuni di Acquapendente, Gradoli, Latera ,Onano e 
Valentano 
Vista la delibera di Giunta n. 17 del 31/07/2013 con la quale si autorizzava la 
sottoscritta  a prendere contatti con la ditta WE.COM di Viterbo per la richiesta di 
preventivo  in ribasso sul prezzo a base d’asta per la fornitura del materiale sopra 
descritto; 
Che con determina n.22 /2013 si richiedeva alla We-com giusto preventivo in 
ribasso sul prezzo a base d’asta per l’esecuzione delle forniture e la realizzazione 
del servizio in conformità a quanto previsto nel capitolato tecnico ; 
Che il progetto prevede l’acquisto  della seguente fornitura: 
Apparecchiature Hrdware  9.421,49 
Programmi Software € 22.148,76 
Formazione all’uso € 2.800 
Che la spesa totale  della fornitura   è di € 34.370,25 
Che la società We-com ha presentato un’offerta di € 32.500,00 oltre Iva   è fornisce 
i suddetti moduli AO e DEE in modalità riuso, integrandoli per di più al modulo 
Applicativo commerciale per la gestione delle pratiche edilizie di cui 
l’amministrazione intenderà dotarsi 
Visto lo,schema di contratto allegato al presente atto  relativo all’affidamento di 
cui sopra,che regolerà i rapporti tra la Comunità Montana e la Ditta WE-COM per 
la fornitura del Software e Hrdware 
Ritenuto di procedere in merito 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di approvare l’offerta della We-com di € 32.500,00 oltre 
Iva  a norma di legge relativa alle forniture e  realizzazione del servizio in 
conformità a quanto previsto nel capitolato tecnico in modalità riuso  ; 
Di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto che regolerà i rapporti 
tra la Comunità Montana e la Ditta WE-COM per la fornitura del Software e 
Hrdware 
Di dare atto che la spesa farà capo all’intervento n.  2010203 cap.1  in conto 
residui bilancio in corso di predisposizione 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATTO D’APPALTO  PER LA FORNITURA 
DI UN SISTEMA DI ARCHIVIAZIONE  DELLE PRATICHE EDILIZIE NEI 
COMUNI DI ACQUAPENDENTE GRADOLI LATERA ONANO E 
VALENTANO CAPOFILA COMUNITA MONTANA “ALTA TUSCIA 
LAZIALE” 
      
L'anno 2013 (duemilatredicii) nel mese di  settembre  il giorno                          
presso la Sede della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, avanti a me D.Rosati 
Marisa, Segretario  della Comunità Montana autorizzato a rogare gli atti nella 



forma pubblica amministrativa e nell'interesse della Comunità Montana si sono 
costituiti i Signori: 
 
Felici Rosa, dipendente della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale  il quale 
dichiara di agire per conto e nell'interesse esclusivo dell'Ente che rappresenta ed in 
virtù della determina n.48/2011 (C.F. della Comunità Montana: 80015930565)  
 
Il sig. Provvedi Luca   nato a   Orvieto  il 31/10/1980  , il quale interviene nel 
presente atto in qualità di Amministratore unico della  ditta We-Com s.r.l. con sede 
in Viterbo Via Largo Igino Garbini n.9    partita IVA n°   01446590554    
aggiudicataria .Di comune accordo le parti che hanno i requisiti di legge, 
rinunciano all'assistenza dei testimoni. 

 
Premesso che 

Con determina dell’area amministrativa n.25 del 30/08/2013 si stabiliva di  affidare 
alla Ditta ditta We-Com s.r.l.   la fornitura di quanto segue: 

 

HArdware 

N. Scanner A3     n.4 

Stampante multifunzione  N.8 

Postazione PC n.4 

Consegna installazione ai Comuni e alla Comunità Montana materiale sopra citato 

SPECIFICHE SOFTWARE 
Il progetto prevede di realizzare un Sistema di Gestione Documentale Digitale 

specifico per le pratiche di edilizia privata (condoni, concessioni, autorizzazioni, 

DIA), finalizzato alla gestione dell’intero processo documentale degli uffici, dalla 

catalogazione degli originali alla loro dematerializzazione, dalla archiviazione 

digitale degli stessi alla loro conservazione e gestione per mezzo di idoneo HW e 

SW. 

Il progetto dovrà consentire di gestire in maniera efficiente i documenti inerenti le 

Pratiche Edilizie di ogni singolo Ente facente parte dell’aggregazione, sfruttando 

l'infrastruttura tecnologica di base messa a disposizione con le risorse progettuali. 

MODULI DEL SOFTWARE 



1. Un Modulo Applicativo  commerciale, strutturato per la gestione delle 
pratiche edilizie ed idoneo al caricamento dei dati delle pratiche attraverso la 
creazione di una scheda digitale per ogni pratica lavorata 

2. Un Modulo per l’Acquisizione Ottica (AO), attraverso il quale effettuare la 
dematerializzazione dei documenti e delle pratiche edilizie integrandole con 
la scheda digitale della pratica stessa 

3. un Modulo per il Data Entry Evoluto (DEE) , realizzato ad hoc, attraverso 
il quale dovrà essere creata una Banca Dati intermedia nella quale andranno 
inseriti tutti i dati peculiari delle pratiche edilizie lavorate nell’ambito 
dell’appalto 

CIO PREMESSO 
Art. 1 

 
 La D.ssa Rosati M. , nella sua qualità di Responsabile del Servizio della Comunità 
Montana, da e concede alla   ditta We-Com s.r.l.                                                       , 
che a mezzo del suo legale rappresentante accetta, la fornitura del materiale sopra 
descritto per un importo di Euro 32.500,00 oltre   IVA nei termini di legge 

Art. 3 
 
  Il corrispettivo dovuto dalla Comunità Montana alla Società per il pieno e perfetto 
adempimento del contratto è stabilito 32.500,00  
(trentaduemilaeuroecinquecento,00) oltre Iva determinato in seguito al ribasso 
d'asta ; 

Art. 4 
 
 Sono fissate le seguenti clausole essenziali: 
Il termine per l'esecuzione della fornitura e del collaudo è il 31/01/2014 dalla data 
di aggiudicazione definitiva. 
La consegna di tutto il materiale dovrà avvenire comunque entro e non oltre il 
15/10/2013 
Per ogni giorno di ritardo oltre il termine suddetto è prevista una penale di  0, 50%  
del valore delle componenti consegnate in ritardo. 
Il sistema sarà sottoposto a collaudo subito dopo  l’avvenuta consegna 
,installazione e messa in funzione. 

Art.5 
 
I pagamenti saranno effettuati ,previa emissione di regolare fattura,all’affidatario 
secondo le seguenti modalità: 
30% alla firma del presente contratto 
20% in acconto ad intervenuta consegna delle forniture hardware e software; 
50% a saldo,ad avvenuto collaudo 



Gli importi verranno pagati a cura del tesoriere  della Comunità Montana mediante 
accredito sul seguente conto  bancario dedicato ed indicato dall’inpresa 
aggiudicataria: 
Banca di Credito Cooperativo di Pitigliano – Agenzia di Acquapendente 
Codice IBAN IT84Z0873072860000000032657 
 

Art.6 
 
A garanzia dell'esatto e puntuale adempimento degli obblighi assunti con il 
presente contratto la  ditta We-Com s.r.l.  ha presentato la documentazione 
richiesta per la stesura del presente contratto  

Art7 
 Si prende atto che è stata acquisita da parte dell'Amministrazione Comunitaria la 
certificazione circa la insussistenza di procedimenti o provvedimenti per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione relative all'antimafia D. Lgs. N° 
490 del 08/08/94. 

Art.8 
 La mancata consegna del materiale  oggetto del presente contratto,entro i termini 
previsti ,costituisce motivo  di risoluzione di diritto  del contratto,con la 
restituzione da parte della Ditta di quanto percepito e con la restituzione da parte 
della comunità Montana del materiale  fornito. 
Nulla sarà dovuto alla ditta e la stessa  non potrà vantare alcun diritto  al 
risarcimento di eventuali danni. 

Art.9 
 

La ditta We-Com s.r.l. provvederà alla formazione del personale  presso i Comuni 
interessati al progetto e presso la  Comunità Montana, per un totale di 3  giornate 
formative per ogni comune e n. tre sedute collettive presso la Comunità 
Montana.Al termine della formazione ,le eventuali giornate residue,potranno essere 
utilizzate  come Help Desk Tecnico 

Art. 10 
 
Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti (imposte, diritti di 
segreteria, etc. ) IVA esclusa , sono  a totale carico della   Ditta WE-Com  
Per tutto quanto non previsto dal presente contratto si rimanda alle norme 
regolamentari vigenti in materia di pubbliche forniture di servizi ed alle 
disposizioni di legge in vigore. 
 

Art. 11 
 
  Ai soli fini fiscali si dichiara che la fornitura descritta in contratto sono   soggetti 
al pagamento dell' Iva per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi 
dell'art. 40 del D.P.R. 26 /04/1986 n.131. 
 
Acquapendente 23/09/2013 

 



 
Per la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale . 

Felici Rosa 

 
 
Ditta We-Com s.r.l    Il segretario della Comunità Montana 
 

Provvedi Luca      D.ssa Rosati Marisa 

 

 
 

 
 


